On lira avec intérêt le conseil que donnent aux curés les statuts synodaux de Liège :

2<sup>o</sup> Toti in eo sint parochi, ut ab ipso momento, quo pueri examinati admittuntur, ipsis persuadeant, diem primæ communionis futuram esse totius vitæ celeberrimum et sanctissimum, quum ex hac principaliore actione, tanquam ex fonte, derivari

(1) V. Benoit XIV, *De Synodo*, lib. vii, cap. xii, n. 1.

(2) V. Can. *Omnis utriusque*, 12, *De pœnitentiis et remissionibus*. Cf. *Concil. Trid.* Sess. xxi, cap. iv, *De communione*, ubi : « Eadem S. Synodus docet parvulos usu rationis carentes nulla obligari necessitate ad Sacramenti Eucharistiæ communionem. » Il ne veut cependant pas qu'on condamne l'ancienne discipline; car il ajoute, *ibid.* : « Neque ideo damnanda est antiquitas, si eum morem in quibusdam locis aliquando servavit. Ut enim sanctissimi illi Patres sui facti probabilem causam pro illius temporis ratione habuerunt; ita certe eos nulla salutis necessitate id fecisse, sine controversia credendum est. »

(3) *Summa*, 3 part. q. lxxx, art. ix, ad 3<sup>m</sup>.

(4) Sess. xiii, cap. viii, *De SS. Eucharistia*. — Cf. Conc. prov. de Rouen, de 1850, Decr. xv, n. 3 (*Coll. Lacens.* iv, col. 528).

(5) Tit. iii, cap. i, § 3, n. lxxxii (*Collect. Lacens.* iv, 1186).

soleant cæteræ piæ communionēs, vita christiana et ipsa salus æterna. Nihil itaque intentatum relinquunt, ut per principia fidei de præsentia reali Salvatoris in Eucharistia sedulo inculcata, puerorum cordibus hoc oraculum alte imprimatur : *Opus grande est, neque enim homini præparatur habitatio, sed Deo* (1). Sæpius etiam, sed maxime dum instat primæ communionis dies, parentes, imo omnes parochianos hortentur e suggestu, ut crebris precibus, exemplis et piis monitis puerorum studium accendere non desinant; et ut ipsi parentes die primæ communionis pro suis ad sacram Synaxim accedant.

3° Sed et ipsi parochi animo volvant, quod quandoquidem Christus Dominus, dum inter homines conversabatur, parvulos ad se venire peramanter voluerit, ut eos complexans, impositis manibus, benediceret, affirmando talium esse regnum cœlorum, nemo dubitare possit, eum vehementer desiderare, ut sibi pueri in adorando Eucharistiæ Sacramento a parochis bene dispositi adducantur, sacro suo Corpore reficiendi, quo pasti hostes animæ vincere et vita vivere spirituali possint. Unde parochis nihil adeo cordi esse debet, quam ut omnes pueros sibi concreditos mature christiana doctrina imbuant, et ad pietatem informant (2).

II. Nous venons de voir que les enfants sont tenus de communier, quand ils sont arrivés à l'âge de discrétion, c'est-à-dire, quand ils ont assez d'intelligence pour distinguer l'Eucharistie d'une nourriture ordinaire, selon l'expression du Cardinal de Lugo (3), ou, comme le dit Benoît XIV, quand ils ont une maturité de jugement suffisante pour dis-